115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referentes 
aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, no valor total de R$ 221.237,15 (duzentos 
e vinte e um mil duzentos e trinta e sete reais e quinze centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Nº. 

PROC. 
CREDOR CNPJ/CPF DOT. 

COMP. 
TIPO 
EMP 

EMP SALDO 

77043519 
INSTITUTO 

NACIONAL DO 
SEGURO SOCIAL 

29.979.036/0064-24 2019.2850.0347 3 01 R$ 4.825,40 

77043390

[...]

115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referentes 
aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, no valor total de R$ 73.756,52 (setenta e 
três mil setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
Nº. 

PROC. 
CREDOR CNPJ/CPF DOT. 

COMP. 
TIPO 
EMP 

EMP SALDO 

80782152 
CONSELHO ESCOLAR 

CORA CORALINA I 
00.624.448/0001-86 2019.1750.0141 1 20 R$ 12.777,35

[...]

115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referentes 
aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, no valor total de R$ 8.310,96 (oito mil 
trezentos e dez reais e noventa e seis centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
Nº. 

PROC. 
CREDOR CNPJ/CPF DOT. 

COMP. 
TIPO 
EMP 

EMP SALDO 

43834011 
NEUZA ALMEIDA E 

SILVA 
108.348.935-68 2014.1750.0057 1 203 R$ 1.436,28 

44381222 
MARIA GORETE

[...]

6º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual - LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ESPORTE – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 
395.862,33 (trezentos e noventa e cinco mil oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e três 
centavos), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

1700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
1750 – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO 
1750 – 12 365 0142 2.014 – 3390.39.00 – 220   53 ..........................

[...]

6º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 03 (três) Créditos 
Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 1.033.615,85 (um milhão trinta e 
três mil seiscentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos), destinados a constituir 
reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

2800 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2850 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2850 – 08 244 0051 2.059 – 3190.34.00 – 229    56 .........................